
 
 
 
 
APSTIPRINĀTS  
ar Izglītības un zinātnes ministrijas 
2005.gada 6.jūlija 
rīkojumu Nr. 505 

 
 

 
 
 
 
 
 

PROFESIJAS STANDARTS 
 
 
 
 
Reģistrācijas numurs PS 0062 
 
 
Profesija Kuģa vadītājs uz kuģiem līdz 500 BT  

piekrastes kuģošanā 
 
 
Kvalifikācijas līmenis 3 
 
 
Nodarbinātības apraksts Kuģa vadītājs uz kuģiem līdz 500 BT strādā uz 

dažādu tipu kuģiem ar bruto tilpību līdz 500 BT 
piekrastes un iekšējo ūdeņu kuģošanā. Izejot 
speciālo zvejas apmācību var strādāt uz zvejas 
kuģiem īsākiem par 45 m. Veic kuģa vadīšanu, 
sardzes pienākumu pildīšanu, kravas operācijas 
un citas ar kuģa darbību saistītas operācijas 
ekspluatācijas līmenī. 



 2

Pienākumi un uzdevumi. 
Pienākumi Uzdevumi 

1. Plānot un veikt kuģa 
pārgājienu.  

1.1. Izvēlēties navigācijas kartes un publikācijas 
1.2.  Veikt navigācijas karšu un publikāciju korektūru 
1.3. Identificēt navigācijas pārgājiena bīstamības 
1.4. Sagatavot kuģa pārgājiena plānu 
1.5. Aprēķināt paisumu un bēgumu pārgājiena laikam 
1.6. Novērtēt pieejamo meteoroloģisku informāciju 
1.7. Noteikt magnētiskā kompasa labojumu 

2. Pildīt navigācijas sardzi 2.1 Pieņemt navigācijas sardzi 
2.2 Pārbaudīt navigācijas līdzekļu darbību 
2.3 Vadīt kuģi saskaņā ar Starptautiskajiem kuģu sadursmju 

novēršanas noteikumiem (COLREG 72) un pārgājiena plānu 
2.4  Ievērot STCW konvencijas VIII nodaļas sardzes standartus 
2.5 Novērot apkārtējo situāciju 
2.6 Uzturēt radiosakarus 
2.7 Informēt kuģu satiksmes dienestu 
2.8 Vadīt stūres vīra un novērotāja darbību 
2.9 Informēt kapteini šaubu gadījumā 
2.10 Regulāri pārbaudīt kuģa atrašanas vietu 
2.11 Regulāri pārbaudīt kuģa kursu un ātrumu 
2.12 Operēt navigācijas iekārtas un līdzekļus 
2.13 Pierakstīt darbības, kas saistītas ar navigāciju 
2.14 Nodot navigācijas sardzi 

3. Pielietot radiolokācijas 
stacijas (RLS) un 
automātiskos kursa 
nospraušanas līdzekļus 
(ARPA) 

3.1 Ieslēgt RLS displeja optimālo režīmu 
3.2 Noteikt kursu, ātrumu un attiecību pret citiem kuģiem 
3.3 Noteikt kuģa atrašanas vietu pēc RLS 
3.4 Iegūt objekta informāciju ar ARPA palīdzību 
3.5 Uzstādīt “paralēlos indeksus” 
3.6 Novērtēt kuģu kustības situāciju uz radara 
3.7 Atpazīt potenciālos draudus 
3.8 Pieņemt veiksmīgus navigācijas lēmumus, lai izvairītos no 

sadursmēs saskaņa ar noteikumiem COLREG 72  
3.9 Izvērtēt faktorus, kas iespaido darbu un precizitāti attiecībā uz 

objektu noteikšanu 
4. Rīkoties avārijas 

situācijās 
4.1 Iepazīt kuģa drošības un avārijas procedūras 
4.2 Iepazīt drošības un avārijas iekārtu atrašanās vietas uz kuģa 
4.3 Aktivizēt trauksmes signālu 
4.4 Organizēt ekipāžas darbību 
4.5 Uzturēt sakarus ar krasta glābšanas dienestiem (MRCC) 
4.6 Dzēst ugunsgrēku 
4.7 Sniegt pirmo medicīnisko palīdzību 
4.8 Aktivizēt glābšanas līdzekļus 
4.9 Noraidīt, uztvert un identificēt briesmu signālus  

5. Rīkoties, saņemot 
briesmu signālu jūrā 

5.1 Pierakstīt briesmu signāla ziņojumu 
5.2 Konstatēt briesmu signāla sūtītāja atrašanās vietu 
5.3 Informēt kapteini par briesmu signāla saņemšanu 
5.4 Rīkoties saskaņā ar noteikto kārtību 

6. Pielietot jūras navigācijas 
standarta vārdnīcu 

6.1 Uzturēt sakarus ar citiem kuģiem un krasta stacijām 
6.2 Lasīt navigācijas kartes un publikācijas 
6.3 Lasīt saņemto meteoroloģisku informāciju un ar kuģa drošību 

saistītas ziņas 



 3

7. Pārraidīt un saņemt 
informāciju, pielietojot 
vizuālo signalizāciju 

7.1 Signalizēt ar signāllampu 
7.2 Uztvert signālus no citiem kuģiem vai krasta stacijām 
7.3 Organizēt atbilstošo kuģa karogu un signālkarogu pacelšanu 

un nolaišanu 
8. Veikt manevrus ar  kuģi 

un  ekspluatēt mazo kuģu 
enerģētiskās iekārtas 

8.1 Iepazīties ar kuģa manevrēšanas elementiem 
8.2 Vadīt kuģi krastā tuvumā, šaurumos, sēkļu tuvumā 
8.3 Vadīt kuģi ledus apstākļos 
8.4 Vadīt kuģi slikta laika apstākļos 
8.5 Vadīt kuģi rajonos ar lielu kuģa kustību 
8.6 Vadīt kuģi ierobežota akvatorija, stājoties uz enkura 
8.7 Vadīt kuģi „cilvēks aiz borta” glābšanas operācijas laikā 
8.8 Vadīt kuģi galvenā dzinēja, stūres iekārtas, navigācijas iekārtas 

atteikšanas gadījumos 
8.9 Pietauvot kuģi pie piestātnes, bojām, cita kuģa 
8.10  Izmantot mazo kuģu enerģētiskās iekārtas un 

palīgmehānismus 
9. Veikt kravas 

iekraušanas/izkraušanas, 
nostiprināšanas un 
aprūpes operācijas 

9.1 Sagatavot kuģi kravas iekraušanai 
9.2 Aprēķināt kravas plānu 
9.3 Aprēķināt kuģa peldamības parametrus 
9.4 Aprēķināt kuģa noturības parametrus 
9.5 Ielādēt kravu kuģī 
9.6 Nostiprināt kravu 
9.7 Uzraudzīt kravu reisa laikā 
9.8 Sagatavot kuģi kravas izkraušanai 
9.9 Sagatavot kravas izkraušanas plānu 
9.10  Izkraut kravu no kuģa 
9.11  Noformēt kravas dokumentus 

10. Ievērot vides aizsardzības 
prasības 

10.1. Kontrolēt MARPOL noteikumu ievērošanu attiecībā uz 
piesārņojumu novēršanu 

10.2. Iepazīt SOPEP (Shipboard Oil Pollution Emergency Plan) 
rokasgrāmatas saturu un spēt to aktualizēt 

10.3. Uzturēt atkritumu operāciju plānu un žurnālu 
10.4. Kontrolēt atkritumu sašķirošanu pēc kategorijām 
10.5. Nepieļaut pretlikumīgu atkritumu izmešanu jūrā, ostu 

akvatorijās vai citās ūdenstilpnēs 
10.6. Nodot kuģa atkritumus krastā atkritumu pieņemšanas vietā 

11. Nodrošināt kuģa jūras 
spēju 

11.1. Iepazīties ar ūdensizturības pamatprincipiem 
11.2. Sagatavot kuģi jūras pārgājienam un slikta laika apstākļiem 

12. Novērst un dzēst 
ugunsgrēku uz kuģa 

12.1. Iepazīties ar ugunsdzēšanas iekārtām un aprīkojuma 
izvietojumu uz kuģa, avārijas evakuācijas ceļiem  

12.2. Ievērot preventīvos ugunsdrošības pasākumus un kuģa 
ugunsdrošības konstruktīvos risinājumus  

12.3. Regulāri pārbaudīt ugunsdzēšamo iekārtu un aprīkojuma 
stāvokli un darbību 

12.4. Vadīt ugunsdzēšanas avārijas grupu 
12.5. Izmantot stacionārās un pārnēsājamās ugunsdzēšanas 

iekārtas un ierīces 
12.6. Glābt cilvēkus no ugunsgrēkam pakļautām telpām 
12.7. Vadīt ugunsgrēka dzēšanas apmācību uz kuģa 

13. Vadīt glābšanas līdzekļus 13.1. Sagatavot glābšanas laivas un/vai plostus nolaišanai uz 
ūdens 

13.2. Nolaist glābšanas laivu un/vai plostu ūdenī 



 4

13.3. Organizēt cilvēku iesēšanos (evakuāciju) laivā / plostā 
13.4. Iedarbināt glābšanas laivas dzinēju, ugunsdzēšamo sistēmu 

un skābekļa apgādes sistēmu 
13.5. Operēt avārijas radio iekārtas, SART un EPIRB 
13.6. Aktivizēt kuģa pirotehniskos līdzekļus 
13.7. Pārbaudīt glābšanas līdzekļu stāvokli un darbību 
13.8. Organizēt avarējoša kuģa atstāšanas apmācību 

14. Sniegt pirmo medicīnisko 
palīdzību uz kuģa 

14.1. Izvērtēt paša un cietušā drošību 
14.2. Pārtraukt dzīvībai bīstamu faktoru iedarbību (atslēgt 

elektrību, iznest cietušo no bīstamās zonas) 
14.3. Novērtēt cietušā stāvokli 
14.4. Sniegt palīdzību cietušajam, kurš atrodas bezsamaņā un/vai 

bez elpošanas un/vai bez sirdsdarbības 
14.5. Sniegt palīdzību traumas gadījumā  
14.6. Sniegt palīdzību apdeguma, elektrotraumas, apsaldēšanās 

gadījumos 
14.7. Sniegt palīdzību saindēšanās gadījumos 
14.8. Sniegt palīdzību noslāpšanas gadījumos 
14.9. Novērst šoka cēloņus 
14.10. Sagatavot cietušo transportēšanai 
14.11. Pieprasīt un saņemt radio medicīnisko konsultāciju no 

krasta stacijām 
15. Ievērot normatīvo aktu 

prasības 
15.1. Pielietot „Paziņojumus Jūrniekiem” 
15.2. Pildīt IMO Konvenciju prasības, kas attiecas uz cilvēka 

dzīvības drošību jūrā un apkārtējas vides aizsardzību 
15.3. Uzturēt kartībā kuģa pamatdokumentus (kuģa žurnālu, 

radiožurnālu, naftas operāciju žurnālu (Oil record book) un 
citus normatīvajos aktos noteiktos žurnālus) 

15.4. Veikt kuģa tehnisko uzraudzību 
15.5. Organizēt Kuģa karoga valsts un Ostas valsts kontroles 

veikšanu uz kuģa 
 
Īpašie faktori, kas raksturo darba vidi 
• Darbs veicams komandā, patstāvīgi; 
• Vidējā līmenī jāpārvalda angļu valoda; 
• Fizikālie – troksnis, vibrācija, temperatūras maiņa, mitrums, laika zonu maiņa; 
• Bioloģiskie – īpaši, atkarībā no kuģa kravas; 
• Ķīmiskie – darbs ar ķīmiskām kravām, u.c. ķīmiskām vielām. 
 
Īpašas prasības uzdevumu veikšanai 
• Tiesības uzsākt darbību uz kuģa tikai pēc atbilstoša kompetences sertifikāta saņemšanas;   
• Atbildības sajūta par kuģa, kravas un cilvēku saglabāšanu; 
• Standarts redzei un dzirdei, saskaņā ar MK noteikumiem Nr.374 “Kartība, kādā nosaka jūrnieku 

veselības atbilstību darbam uz kuģa, un atbilstības noteikšanas kritēriji” (08.07.2003); 
• Laba fiziskā un psiholoģiskā sagatavotība. 
 
Prasmes 

Kopīgās prasmes nozarē Specifiskās prasmes profesijā Vispārējās 
prasmes/spējas 

• Orientēties kuģa telpās un 
avārijas izejās; 

• Sagatavot kuģa pārgājiena 
plānu; 

• Organizēt savu darba 
vietu; 



 5

• Aktivizēt avārijas 
signalizāciju; 

• Pielietot iekšējo sakaru 
sistēmas; 

• Izmantot kuģa glābšanas 
līdzekļus: 

- Uzvilkt glābšanas vesti; 
- Uzvilkt hidrokostīmu; 
- Lēkt ūdenī no augstuma; 
- Apgriezt apgāzušos un 

piepūstu glābšanas plostu 
pareizā stāvoklī; 

- Peldēt ar uzvilktu glābšanas 
vesti; 

- Turēties virs ūdens ar 
uzvilktu glābšanas vesti; 

- Iekļūt glābšanas plostā no 
kuģa un no ūdens; 

- Uzstādīt peldošo enkuru; 
- Pielietot glābšanas līdzekļu 

ekipējumu; 
- Darbināt vietas norādīšanas 

ierīces; 
• Izmantot kuģa 

ugunsdzēšamos līdzekļus: 
- Izmantot dažādu tipu 

pārnēsājamos 
ugunsdzēšamos aparātus; 

- Izmantot noslēgtos 
elpošanas aparātus; 

- Dzēst elektriskos, naftas 
produktu, u.c. ugunsgrēkus; 

- Dzēst plašu uguni ar ūdens 
strūklas sprauslām; 

- Dzēst uguni ar putu 
aplikātoru; 

- Iet cauri telpām, kas 
piedūmotas vai piepildītas ar 
putām; 

- Glābt cilvēkus no 
piedūmotām telpām; 

• Sniegt pirmo palīdzību: 
- Pasaukt pēc palīdzības; 
- Aktivizēt trauksmi; 
- Identificēt ievainojuma 

cēloni, veidu un apjomu; 
- Veikt atdzīvināšanu; 
- Apturēt asiņošanu; 
- Atdzesēt apdedzinātās 

ķermeņa daļas; 
- Atbrīvot cietušo no drēbēm, 

kas piesūkušās ar ķīmiskām 

• Noteikt kuģa vietu pēc krasta 
orientieriem, bākām un bojām; 

• Veikt kuģa lagrēķinu, ņemot 
vērā straumes, vēja un 
plūdmaiņu iedarbību; 

• Sastādīt ziņojumus, kas atbilst 
Kuģu Ziņojumu Sistēmu 
kritērijiem; 

• Kuģa vietas noteikšanā 
pielietot visas uz kuģa esošās 
navigācijas ierīces (GPS, 
RLS); 

• Noteikt kompasa labojumu; 
• Sagatavot stūres iekārtu 

pārgājienam; 
• Pārslēgt stūri no autopilota uz 

rokas stūrēšanu un otrādi; 
• Noregulēt autopilotu; 
• Iegūt un pielietot 

meteoroloģisko informāciju; 
• Pildīt navigācijas sardzi; 
• Rīkoties avārijas situācijās; 
• Stūrēt kuģi avārijas režīmā; 
• Glābt cilvēkus jūrā; 
• Sniegt palīdzību nelaimē 

nokļuvušam kuģim; 
• Rīkoties saņemot briesmu 

signālu jūrā; 
• Manevrēt kuģi; 
• Ekspluatēt  mazo kuģu 

enerģētiskās iekārtas un 
palīgmehānismus; 

• Veikt tauvošanās operācijas; 
• Veikt enkurošanās operācijas; 
• Veikt kravas operācijas; 
• Pielietot Starptautisko Jūras 

Bīstamo kravu kodeksu 
(IMDG); 

• Nepieļaut vides piesārņošanu; 
• Likvidēt piesārņojumu; 
• Noteikt kuģa iegrimi, galsveri, 

noturību un stiprību; 
• Pielietot kuģa informāciju par 

noturību 
• Organizēt ugunsdzēšanas 

trauksmes uz kuģa; 
• Rīkoties ugunsgrēka gadījumā; 
• Pielietot ugunsdzēšanas 

sistēmas un līdzekļus; 
• Nolaist glābšanas laivu un 

• Strādāt patstāvīgi un 
komandā; 

• Ievērot darba 
drošības noteikumus; 

• Ievērot vides 
aizsardzības 
noteikumus; 

• Ievērot profesionālās 
ētikas principus; 

 



 6

vielām; 
- Skalot ar ūdeni cietušā 

ķermeņa daļas, kur bijusi 
ķīmiskās vielas iedarbība; 

- Izolēt cietušo no elektriskās 
strāvas iedarbības; 

- Mazināt šoku; 
- Transportēt cietušo 
• Ievērot darba drošības 

noteikumus; 
• Pielietot jūrniecības angļu 

valodu; 
• Izmantot pareizu radio 

sarunu protokolu; 
• Atbrīvoties no atkritumiem 

saskaņā ar MARPOL 
prasībām. 

plostu; 
• Vadīt glābšanas laivu un plostu 

; 
• Pielietot glābšanas laivu un 

plostu aprīkojumu; 
• Pielietot avārijas radio 

iekārtas, tajā skaitā avārijas 
radio bojas EPIRB un 
radiolokācijas atstarotājus 
SART; 

• Pielietot hidrokostīmus un 
termiskās aizsardzības 
līdzekļus; 

• Spēt izdzīvot jūrā ekstremālā 
situācijā; 

• Sniegt pirmo medicīnisko 
palīdzību; 

• Strādāt ar IMO konvencijām  
un citiem normatīvajiem 
dokumentiem. 

 
Zināšanas 

Zināšanu līmenis Zināšanas Priekšstats Izpratne Pielietošana 
Matemātika:    
• algebra    
• ģeometrija    
• trigonometrija    
Fizika    
Ķīmija    
Rasēšana    
Informātika    
Saskarsme    
Ģeogrāfija    
Jūrniecības angļu valoda    
Navigācijas pamatjēdzieni un definīcijas    
Navigācijas kartes un to lietošana    
Kuģa vietas noteikšanas metodes    
Kompasa labojumu noteikšanas metodes    
Ziemas navigācija    
Locija    
Grafiskais, analītiskais lagrēķins    
Navigācijas publikācijas    
Kuģa žurnāla aizpildīšana    
Kuģu ziņojumu  procedūras    
Plūdmaiņu noteikšana    
Bākas un ugunis, to raksturojumi    
Bojas, stoderes, to raksturojumi un sistēmas    
Elektroniskās navigācijas iekārtas    
Globālas pozicionēšanas sistēmas (GPS) iekārtas    



 7

Dziļuma mērīšana, eholotes    
Ātruma un attāluma mērīšana, lagas    
Zemes magnētisms un kuģa magnētisms    
Magnētiskais kompass, labojuma noteikšana    
Žirokompass, to ekspluatācija. Labojumu noteikšana 
un pielietošana 

   

Stūres iekārta, autopilots    
Kuģa meteoroloģiskie instrumenti    
Atmosfēra, tās sastāvs, īpašības    
Atmosfēras spiediens    
Vējš    
Mākoņi un nokrišņi, redzamība    
Cikloni un anticikloni, frontes    
Meteoroloģiskās informācijas avoti, sinoptiskās 
kartes 

   

Starptautiskie kuģu sadursmju novēršanas noteikumi 
COLREG 72 

   

Kuģa dienesta organizācija    
Drošas navigācijas sardzes principi    
Sardzes pildīšana ostā dažādos apstākļos     
Radiolokācijas teorija, kuģa radiolokācijas stacijas 
(RLS)  

   

RLS pielietošana navigācijā    
RLS pielietošana, kuģu sadursmju novēršanai    
Radara informācijas grafiskā apstrāde      
Automātiskie radiolokācijas kursa nospraušanas 
līdzekļi (ARPA) 

   

Kuģa pārgājiena maršruta izstrāde    
Kuģa ugunsdrošība    
Ugunsgrēka trauksmju organizēšana uz kuģa    
Uguns teorija    
Kuģa ugunsdzēšanas sistēmas, līdzekļi    
Rīcība ugunsgrēka gadījumā uz kuģa    
Kuģa atstāšanas procedūra    
Izdzīvošanas paņēmieni jūrā    
Pirmā medicīniskā palīdzība    
Glābšanas laivu un plostu vadīšana    
Glābšanas laivu un plostu nolaišanas ierīces    
Glābšanas laivu un plostu aprīkojums, tajā skaitā 
avārijas radio ierīces, avārijas radio bojas EPIRB, 
radiolokācijas atstarotāji SART, hidrotērpi un 
termiskās aizsardzības līdzekļi 

   

Rīcība, kuģim uzskrienot uz grunts    
Rīcība kuģu sadursmes gadījumā    
Rīcība avārijas gadījumā, kuģim atrodoties ostā    
Kuģa avārijas stūrēšana    
Cilvēku glābšana no nelaimē nokļuvuša kuģa vai 
vraka 

   

Palīdzības sniegšana nelaimē nokļuvušam kuģim    
IMO meklēšanas un glābšanas rokasgrāmata 
(International Aeronautical and Maritime Search and 

   



 8

Rescue IAMSAR Manual)  
Globālās jūras negadījumu drošības sistēma 
(GMDSS), kuģa sakaru iekārtas, sakaru uzturēšana 

   

Kuģa iekšējo sakaru sistēmas    
Signalizēšana ar Morzes kodu    
Starptautiskais Signālu Kods    
Faktori, kas ietekmē kuģa manevrētspēju    
Kuģa vadīšanas principi dažādos apstākļos    
Manevri gadījumā “Cilvēks aiz borta”    
Atstarpes samazināšanās efekts zem ķīļa seklā ūdenī 
(squat) 

   

Mazo kuģu enerģētiskās iekārtas, palīgmehānismi    
Enkurošanās un tauvošanās operācijas    
Kuģa enkura iekārta    
Kuģa tauvošanās iekārta    
Kravu veidi (sausās kravas, lejamkravas, 
beramkravas, u.c) 

   

Kravas ietekme uz kuģa iegrimi, galsveri un noturību    
Kravas nostiprināšana    
Kravas operācijas, kravas tilpņu sagatavošana, kravas 
segregācija, tilpņu ventilācija. 

   

Bīstamās kravas, Starptautiskā jūras bīstamo kravu 
kodekss (IMDG) 

   

Kuģu kravas iekārtas un sistēmas, drošības noteikumi 
darbā ar tām 

   

Kravas dokumenti    
Ieiešanas noteikumi noslēgtās telpās    
Vides aizsardzības noteikumi, MARPOL pielikumi, 
prasības 

   

Naftas produktu noplūdes likvidēšanas un savākšanas 
līdzekļi 

   

Kuģa ūdensizspaids    
Kuģa peldamība    
Saldūdens labojums (Fresh Water Allowance)    
Statiskā noturība    
Kuģis ar negatīvu sākotnējo noturību (Angle of loll)    
Statiskās noturības diagramma    
Smaguma centrs, tā pārvietošanās    
Sānsvere, tās novēršana    
Daļēji pildītu tanku efekts    
Galsvere    
Rīcība daļējas peldamības zaudēšanas gadījumā    
Kuģa izmēri un kuģu tipi    
Kuģa korpusa un iekārtu uzbūve    
Kuģu aprīkojums    
Kuģa sistēmas    
Kravas zīme un iegrimes markas    
Konvenciju prasības kuģa dokumentiem    
Kuģa ieiešanas/iziešanas dokumentu noformēšana    
Jūras konvencijas un LR jūrniecības likumdošana    
Kuģošanas prasme (seamanship), tauvas un troses,    



 9

galvenie jūras mezgli 
Kuģošanas drošība un aizsardzība ostās    
Darba drošības noteikumi (Code of Safe Working 
Practices) 

   

 
Profesijas standarta izstrādes darba grupas sastāvs: 
• Svetlana Ševcova - Latvijas Jūrnieku reģistra konvencionālās uzraudzības daļas vecākā 

inspektore; 
• Zintis Valters - Kuģniecības kompānija ”Teekay Ltd.”, vecākais kapteiņa palīgs; 
• Mihails Kuzmičs - Latvijas Jūrnieku reģistra konvencionālās uzraudzības daļas vecākais 

inspektors. 
 
Profesijas standarta eksperti: 
• Capt. Aigars Krastiņš - LR Satiksmes ministrijas Jūrniecības departamenta direktors; 
• Profesors Grigorijs Gladkovs - Dr.sc.ing.; Latvijas Jūras akadēmijas Jūras transporta nodaļas 

direktors. 


